
 
Comune di Anzola d’Ossola 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Via Megolo,46 -28877 Anzola d'Ossola (VB)     

   partita iva e codice fiscale 00421660036 
Tel. +39 0323 83909     Fax +39 0323 83962 

e -mail:protocollo@comune.anzoladossola.vb.it       posta elettronica certificata: anzola@pec.it 
sito internet: www.comune.anzoladossola.vb.it  

Ordinanza n. 4/2017                                   
  

IL SINDACO 

 
RILEVATO, che sono verificati problemi sulla rete idrica tali da comportare la mancanza di acqua all’interno 

del plesso scolastico della scuola materna di Anzola d’Ossola; 
  

CONSIDERATO CHE tale condizione pregiudica il mantenimento delle necessarie condizioni di sanità e 

igiene pubblica e il regolare svolgimento delle attività scolastiche, 
 

CONSIDERATO INOLTRE CHE l'edificio in questione è, al momento occupato dagli alunni, dagli insegnati e 
dal personale scolastico; 

  
RILEVATO CHE sussistono i presupposti per emettere ordinanza contingibile ed urgente, al fine di garantire 

la messa in sicurezza ed il ripristino della condizione igienico sanitarie a tutela della salute pubblica; 

  
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale “[…] in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale […]; 

  

VISTO l’art. 54, comma 2, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale “il Sindaco, quale ufficiale del 
Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto 

anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”; 

  
VISTO l’art. 650 c.p. dal titolo “Inosservanza dei provvedimenti dell’autorità”, secondo cui Chiunque non 

osserva un provvedimento legalmente dato dall’Autorità per ragioni di giustizia o di sicurezza pubblica, o di 
ordine pubblico o di igiene, è punito, se il fatto non costituisca un più grave reato, con l’arresto fino a tre 

mesi o con l’ammenda fino a € 206,00”. 
  

ORDINA 

  
La chiusura della scuola materna di Anzola d’Ossola e del servizio di mensa della scuola primaria di Anzola 

d’Ossola a partire dalla giornata di lunedì 23/01/2017 fino la ripristino delle condizioni necessarie a garanti 
idonee condizioni igienico-sanitaria; 

  

AVVERTE che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da 

parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine. 

  
DISPONE che il presente provvedimento venga comunicato: 

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Valtoce” di Vogogna; 

- al Prefetto del Verbano Cusio Ossola; 

- al Comando Carabinieri di Premosello-Chiovenda. 

 

Anzola d'Ossola, 23/01/2017 
             Il Sindaco 

                               Dott. Alberto Boggio 


